مثلاً:

علامہ سبکی (م ۷۷۷ھ/۱۳۶۹ء) نے اپنی کتاب ”الْأَشْبَاهُ وَ النُّظَائِرُ“ میں بعض قواعد کے تحت ”الْقَوَاعِدُ الْغَامِئَةُ“ کے عنوان کے تحت لکھا ہے جب کہ کئی ایک قواعد کو ”الْقَوَاعِدُ الْخَاصَّةُ“ کا نام بھی دیا ہے اور انہیں فقہی ابواب کی ترتیب پر مدون کیا ہے۔ اسی ترتیب کو امام سیوطی (م ۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء) نے اختیار کیا ہے۔ انہوں نے اپنی کتاب ”الْأَشْبَاهُ وَ النُّظَائِرُ“ کے پہلے باب میں پانچ بنیادی قواعد کو مکمل شرح و بسط کے ساتھ لکھا پھر ”ضوابط“ کو کتاب کے پانچویں باب میں جا کر جگہ دی ہے۔ ایسے ہی ابن نجیم (م ۷۹۷ھ/۱۵۶۳ء) نے اپنی کتاب ”الْأَشْبَاهُ وَ النُّظَائِرُ“ میں چھ بنیادی قواعد کو ”الْفَنَّ الْأَوَّلُ“ کے عنوان کے تحت اور ضوابط کو ”الْفَنَّ الثَّانِي“ کے عنوان کے تحت ترتیب دیا ہے۔ البتہ یہ بات ملحوظ رہے کہ قاعدے اور ضابطے کے درمیان مذکورہ بالا فرق بعض متاخرین فقہاء کا وضع کردہ ہے۔ جہاں تک قدیم فقہاء کی ترتیب کا تعلق ہے تو ان کے پیش نظر ایسی کوئی تفریق موجود نہ تھی بلکہ انہیں سب فقہ سے جو بھی قاعدہ ظہیر دستیاب ہو یا انہوں نے خود مستنبط کیا تو اسے قاعدہ یا ضابطہ کا نام دینے بغیر حسب ضرورت اپنی کتب میں درج کر دیا۔ ایسے بے شمار قواعد ظہیر قاضی ابو یوسف رحمۃ اللہ علیہ (م ۱۸۲ھ/۷۹۸ء) کی ”کتاب الخراج“ شیبانی رحمۃ اللہ علیہ (م ۱۸۹ھ/۸۰۵ء) کی کتاب ”السیر الکبیر“ امام شافعی رحمۃ اللہ علیہ (م ۲۰۴ھ/۸۱۹ء) کی کتاب ”الأم“ اور ”الرسالة“ امام سرخسی رحمۃ اللہ علیہ (م ۳۹۸ھ/۱۰۰۹ء) کی کتاب ”المسوط“ اور ”شرح السیر الکبیر“، کاسانی رحمۃ اللہ علیہ (م ۵۸۷ھ/۱۱۹۱ء) کی کتاب ”البدائع الصنائع“، مرغینانی رحمۃ اللہ علیہ (م ۵۹۳ھ/۱۱۹۷ء) کی کتاب ”الهدایة“ وغیرہ میں کثرت سے پائے جاتے ہیں۔ قواعد ظہیر کے موضوع پر پائی جانے والی بعض ایسی وقع اور شہرہ آفاق کتب بھی ہیں جن میں ضوابط، فوائد یا استثنائی صورتوں ہی کا ذکر ہے لیکن ان آئمہ کبار نے انہیں بھی قواعد ظہیر کا نام دیا ہے۔ مثلاً قرانی رحمۃ اللہ علیہ (م ۶۸۳ھ/۱۲۸۵ء) نے ”الذُّعْرُوقُ“ میں ”الضَّابِطُ“ کی جگہ ”الْفَاعِلَةُ“ یا ”الْمُسْتَفْلَةُ“ کا لفظ استعمال کیا ہے۔ اسی طرح ابن رجب رحمۃ اللہ علیہ (م ۷۹۵ھ/۱۳۹۳ء) کی کتاب ”القواعد فی الفقہ الاسلامی“ فقہی ابواب اور احکام و مسائل پر مشتمل ہے لیکن وہ انہیں ”قواعد“ کا نام دیتے ہیں۔

فقہاء کے نزدیک اصولی اور فقہی قاعدہ کلیہ کے درمیان بنیادی قسم کا فرق پایا جاتا ہے، کیوں کہ ان فنون میں سے ہر ایک فن اپنا مستقل وجود اور موضوع رکھتا ہے (۱۸)۔

استنباط میں اسلوب و منہج

فقہاء نے قواعد کلیہ کے استنباط میں متعدد اسلوب اختیار کیے ہیں ان میں سے چند ایک یہ ہیں:

لفظ ”الأصل“ کا استعمال

اس اسلوب کے بانی ابوالحسن الکرخی (م ۳۴۰ھ/۹۵۱ء) ہیں۔ انھوں نے تمام قواعد کلیہ کی ابتداء لفظ ”الأصل“ سے کی ہے مثلاً: الْأَصْلُ أَنَّ مَائَتَيْتَ بِالْيَقِينِ لَا يَزُولُ بِالشَّكِّ (۷۳)۔ یعنی (اصول یہ ہے کہ جو چیز یقین سے ثابت ہو وہ شک کی بنیاد پر زائل نہ ہوگی)۔ اس اسلوب کو بعد میں آنے والے کئی فقہاء نے کلی طور پر اور بعض نے جزوی طور پر اختیار کیا ہے۔ مثلاً دہبوی (م ۴۳۰ھ/۱۰۳۹ء) نے ”تَأْسِيسُ النَّظَرِ“ میں تمام قواعد کلیہ کی ابتداء لفظ ”الأصل“ سے ہی کی ہے جیسے: الْأَصْلُ أَنَّ أُمَّ الْوَالِدِ لَيْسَتْ بِمَالٍ وَلَا قِيَمَةٌ لَهَا عِنْدَهُ، خِلَافاً لَهُمَا (۷۴)۔ ابوحنیفہ رحمۃ اللہ علیہ کے نزدیک اصول یہ ہے کہ ام و ولد نہ تو مال ہے اور نہ ہی اس کی کوئی قیمت ہے جب کہ صاحبین اس اصول سے اختلاف کرتے ہیں۔

جن فقہاء نے جزوی طور پر اس اسلوب کو اختیار کیا، ان میں سبکی (م ۷۷۱ھ/۱۳۶۹ء) سیوطی (م ۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء) اور ابن نجیم (م ۹۷۰ھ/۱۵۶۳ء) وغیرہ ایسے فقہاء شامل ہیں، ان کی کتب میں پائے جانے والے چند قواعد کلیہ یہ ہیں۔

- الْأَصْلُ بَرَاءَةُ الدَّمَةِ (۷۵)۔ (ذمہ داری سے برأت اصل ہے)۔
- الْأَصْلُ فِي الْمَيْتَاتِ النَّجَاسَةُ (۷۶)۔ (مردہ جانوروں میں اصل نجاست ہے)۔
- الْأَصْلُ فِي الْحَيَوَانَاتِ الطَّهَارَةُ (۷۷)۔ (زندہ جانوروں میں اصل طہارت ہے)۔
- الْأَصْلُ فِي الْأَشْيَاءِ الْبِأَحَاةٍ حَتَّى يَدُلَّ الدَّلِيلُ عَلَى التَّحْرِيمِ (۷۸)۔ (اشیا میں اصل اباحت ہے جب تک کہ ان کی حرمت پر کوئی دلیل قائم نہ ہو)۔
- الْأَصْلُ فِي الْأَبْصَاعِ التَّحْرِيمِ (۷۹)۔ (عورتوں کے معاملات میں اصل حرمت ہے)۔
- الْأَصْلُ فِي الْكَلَامِ الْحَقِيقَةُ (۸۰)۔ (کلام میں اصل حقیقت ہے)۔

۲۔ لفظ ”كُلُّ“ کا استعمال

سبکی (م ۷۷۱ھ/۱۳۶۹ء) زرکشی (م ۷۹۴ھ/۱۳۹۲ء) اور کچھ دیگر فقہاء نے بعض قواعد کلیہ کی ابتداء لفظ

”كُلُّ“ سے کی ہے مثلاً:

- كُلُّ مَيْتَةٍ نَجَسَةٌ إِلَّا السَّمَكُ وَالْجَرَادُ (۸۱)۔ (مچھلی اور ٹڈی کے علاوہ ہر مردار نجس ہے)۔
- كُلُّ حُرٍّ يُقْبَلُ خَيْرُهُ، تُقْبَلُ شَهَادَتُهُ (۸۲)۔ (ہر آزاد آدمی جس کی خبر قابل قبول ہو، اس کی شہادت بھی

قابل قبول ہوگی)۔

- کُلُّ مَا حَرَّمَ نَظَرُهُ، حَرَّمَ مَسَّهُ (۸۳)۔ ہر وہ چیز جس کا دیکھنا حرام ہو، اس کا مس کرنا بھی حرام ہے۔

۳۔ لفظ ”هَلْ“ کا استعمال

اختلافی مسائل سے متعلق قواعد کلیہ کو بعض علماء استفہامی اسلوب میں مدون کرتے ہیں اور پھر ان کے ذیل میں مسائل استنباط کرنے کے بعد درج کرتے ہیں۔ ابن رجب (م ۷۹۵ھ/ ۱۳۹۳ء) نے اپنی کتاب ”القواعد فی الفقہ الاسلامی“ اور ابن اللحام (م ۸۰۴ھ/ ۱۴۰۱ء) نے ”القواعد والفوائد الاصولیة“ میں اس اسلوب کو اختیار کیا ہے۔ چنانچہ ان کی کتب میں پائے جانے والے چند قواعد کلیہ یہ ہیں:

- الْمَاءُ الْجَارِي هَلْ هُوَ كَالرَّائِدِ أَوْ كَلَّ جَرِيَةً مِنْهُ لَهَا حُكْمُ الْمَاءِ الْمَنْفُودِ (۸۴)۔ (کیا جاری

پانی کا حکم کھڑے پانی کی طرح ہے یا ہر جاری پانی کا الگ سے حکم ہے؟)

فقہائے احناف نے شروع کیا تھا لیکن بعد کے ادوار میں اس موضوع نے اتنی اہمیت اختیار کی اور شہرت پائی کہ تمام مشہور فقہی مسالک کے علماء و فقہاء کو اس پر قلم اٹھانا پڑا۔ یہی وجہ ہے کہ آج قواعد کلیہ اور ان کی تشریحات پر مشتمل کثیر تعداد میں تمام مکاتب فکر کی کتب پائی جاتی ہیں۔ جن میں سے ہر فقہی مسلک کی بنیادی کتب کا مختصر اعتراف حسب ذیل ہے۔

فقہائے احناف کی کتب

أُصُولُ الْكُرْخِيِّ (۳۴۰ھ/۹۵۱ء)

اس کتاب کے مؤلف عبید اللہ بن الحسین بن ذکال ہیں جو ”ابوالحسن الکرخی“ کے نام سے مشہور ہیں۔ کرخی عراق کے مضافات میں ایک بستی ہے جس کی وجہ سے کرخی کہلائے، بغداد میں رہے اور ادھر سے ہی تعلیم حاصل کرنے کے بعد درس و تدریس کا کام شروع کیا، یہاں تک کہ عراق میں انھیں احناف کے چوٹی کے علماء میں شمار کیا گیا۔ ”أُصُولُ الشَّاشِيِّ“ کے مصنف ابوعلی احمد بن محمد الشَّاشِيِّ (م ۳۴۳ھ/۹۵۵ء) (۹۰) ”أَحْكَامُ الْقُرْآنِ“ کے مصنف ابوبکر الجصاص (م ۳۷۰ھ/۹۸۰ء) (۹۱) ایسے لوگ ان کے شاگرد ہوئے ہیں۔ انھوں نے محمد بن حسن الشَّيبَانِي کی کتب ”الجامع الصغير“ اور ”الجامع الكبير“ کی شرح بھی لکھی ہیں (۹۲)۔ ”أُصُولُ الْكُرْخِيِّ“ قواعد کلیہ سے متعلق ان کا مختصر سا رسالہ ہے جس میں انھوں نے چالیس قواعد کلیہ کو جمع کیا ہے۔ جن کے متعلق ان کی رائے ہے کہ یہ فقہ حنفی کی بنیاد ہیں۔

بہر حال ان اختلافی قواعد کلیہ کو نکال بھی دیا جائے تو ”اصول الکرخی“ کو اپنے موضوع پر سب سے پہلی کتاب ہونے کا جو شرف حاصل ہے وہ کسی اور کتاب کو حاصل نہیں۔ کرخی کے بیان کردہ قواعد کلیہ کی بعد میں آنے والے

ایک نامور حنفی فقیہ شمس الدین نسفیؒ (م ۵۳۷ھ/۱۱۴۲ء) (۹۴) نے ان کی تشریح و توضیح کی اور ہر قاعدے کے تحت اس کی جزئی صورتوں کو مثالوں سے واضح کر کے کتاب کی افادیت کو دوبالا کر دیا ہے۔

تأسيس النظر (م ۴۳۰ھ/۱۰۳۹ء)

اس کتاب کے مؤلف ابو زید عبيد الله بن عمر بن عيسى، الدُّبُوسِيّ، بخارا اور سمرقند کے درمیان ایک چھوٹے سے شہر ”الدُّبُوسِيَّة“ کی نسبت سے دبوئی کہلائے۔ یہ اپنے علاقے کے ایسے شیخ تھے جو شرعی دلائل میں ضرب المثال مانے جاتے تھے، اس لیے بخارا و سمرقند میں مناظر کے طور پر مشہور ہوئے (۹۵)۔ ابا حنيفةؒ (م ۶۸۱ھ/۱۲۸۲ء) (۹۶) کے نزدیک دبوئی فقہ حنفی کے کبار علماء میں سے تھے، فقہاء میں سے یہ وہ پہلے شخص ہیں جنہوں نے ”عِلْمُ الْخِلَافِ“ وضع کیا تھا (۹۷)۔

دبوئی نے ”تأسيس النظر“ میں کل چھبیس قواعد کلیہ بیان کیے ہیں جنہیں حسب ذیل آٹھ اقسام پر تقسیم کیا جاتا ہے یعنی:

حوالہ جات و حواشی

- ۱۔ دیکھیے: الراغب الاصفہانی، "المعجم فی معنی الثامین" (م ۵، ۱۰۹۶ء) "المفردات فی غریب القرآن" تحقیق: محمد سعید کبیانی، دار محمد کرافانہ تجارت، آرا، مہاراشٹر، کراچی (س۔ن) ص ۲۰۹۔
- ۲۔ البقرہ: ۱۲۷۔۲۔
- ۳۔ آخر: ۲۶، ۱۲۹۔
- ۴۔ الخرجانی، علی بن محمد الشریف (م ۸۱۶ھ/۱۴۱۳ء) "کتاب التعریفات" دار المنار، بیروت، لبنان (س۔ن) ص ۱۲۱۔
- ۵۔ اجموی، احمد بن محمد المصری (م ۱۰۹۸ھ/۱۶۸۷ء) "غمز عیون البصائر شرح الأشباه والنظائر" ادارۃ القرآن والعلوم الاسلامیہ، کراچی پاکستان (۱۳۱۸ھ)، ص ۶۳۱۔
- ۶۔ القرانی، احمد بن ادريس، ابوالعباس، الصنهاجی (م ۶۸۳ھ/۱۲۸۵ء) "الفروق أو انوار البروق فی انواء الفروق" تحقیق: غلیل المنصور، دارالکتب العلمیہ بیروت لبنان (س۔ن) ص ۶۱، ۶۲۔
- ۷۔ "مجلة الاحکام العدلیة" المکتبۃ الحنفیة محلہ جنگلی پشاور پاکستان (س۔ن) ص ۱۶۔
- ۸۔ "مجلة الاحکام العدلیة" (م ۷)، ص ۱۷۔
- ۹۔

السیوطی کا نام عبدالرحمن بن ابی بکر اور لقب جلال الدین ہے۔ وہ مصر کی سیوط نامی ایک بستی کی نسبت سے سیوطی کہلائے۔ متعدد

علوم کے ماہر اور مجتہد ہوئے۔ تصانیف کی تعداد سات سو کے قریب ہے۔ (دیکھیے: عبداللہ بن سلیمان الجہزری

الثانی "المواہب السنیة" ص ۲۱؛ الزرقا "الاعلام"، ۳۰/۱۳۔)

۲۴۔ السیوطی، جلال الدین (م ۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء) "الأشباہ والنظائر فی الفروع" دار الفکر، بیروت، لبنان، ۱۳۱۵ھ، ص ۶۔

۲۵۔ ابن نجیم "الأشباہ والنظائر"، م۔ ن۔ ص ۸۔

۲۶۔ السبکی "الأشباہ والنظائر"، ۲۰۷/۱۔

۲۷۔ ابن الملقن، عمر بن علی الانصاری ابی حفص سراج الدین (م ۸۰۴ھ/۱۴۰۱ء) "الأشباہ والنظائر" تحقیق ودراسة: احمد بن

عبدالغزیز بن احمد الخضری، ادارة القرآن والعلوم الاسلامیة، کراچی پاکستان، (۱۳۱۷ھ)، ص ۱۵۹۔

۲۸۔ السبکی، ۲۰۷/۱۔

۲۹۔ ابن نجیم، ص ۸۵۔

۳۰۔ ایضاً، ص ۸۷۔

۳۱۔ ایضاً، ص ۸۶۔

۳۲۔ ایضاً، ص ۸۹۔

۳۳۔ ایضاً، ص ۸۹۔

۳۴۔ الزرقا، محمد بن بہادر، بدر الدین، ابو عبداللہ (م ۹۴۳ھ/۱۳۹۲ء) "المنثور فی القواعد" دار الکتب العلمیة بیروت،

(۱۳۲۱ھ/۲۰۰۰ء) ص ۸۷؛ السیوطی، م۔ ن۔ ص ۳۵؛ ابن نجیم، ص ۳۔

۳۵۔ السبکی، ۳۶۷/۱۔

۳۶۔ ایضاً، ۳۶۷/۱۔

۳۷۔ ابن نجیم، ص ۹۱۔

۳۸۔ "مجلة الاحکام العدلیة" (م ۴۴۴) ص ۲۱۔

۳۹۔ الزرقا، "المنثور فی القواعد" ۲۴۳/۳۔

۴۰۔ الزرقا، ۲۴۳/۲۔

۳۱۔ ابو داؤد، سلیمان بن الاشعث الجحانی (۲۷۵ھ/۸۸۹ء) "السنن" دار الفکر، بیروت (س۔ن)، کتاب اللباس، باب فی

لبس الشهرة (ج ۳۱/۲)، ۲۲/۲۔

۳۲۔ السیوطی، "الأشباه والنظائر فی الفروع" ص ۷۵؛ ابن نجیم، "الأشباه والنظائر" ص ۵۵۔

۳۳۔ السیوطی، م۔ن، ص ۲۲۔

۳۴۔ السیوطی، ص ۱۰۳؛ ابن نجیم، م۔ن، ص ۷۹؛ "مجلة الاحکام العدلیة" (م ۳۲)، ص ۲۰۔

۳۵۔ ابن نجیم، ص ۱۵۹۔

۳۶۔ السیوطی، م۔ن، ص ۸۲؛ ابن نجیم، م۔ن، ص ۶۲؛ "مجلة الاحکام العدلیة" (م ۵۸)، ص ۲۲۔

۳۷۔ ابو یوسف، یعقوب بن ابراہیم الانصاری (م ۱۸۲ھ/۷۹۸ء) "کتاب الخراج" تحقیق: محمد ابراہیم البنا، مکتبہ فاروقیہ،

پشاور، ۱۹۸۱ء، ص ۱۴۱؛ ابن نجیم، م۔ن، ص ۶۳۔

۳۸۔ الندوی، علی احمد "القواعد الفقہیة" دار القلم، دمشق، (۱۳۲۵ھ/۲۰۰۴ء)، ص ۲۰۲۔

۳۹۔ السیوطی، م۔ن، ص ۸۴۔

۵۰۔ السیوطی، م۔ن، ص ۱۰۵؛ ابن نجیم، م۔ن، ص ۸۰؛ "مجلة الاحکام العدلیة" (م ۵۹)، ص ۲۳۔

۵۱۔ السیوطی، م۔ن، ص ۸۵۔

۵۲۔ ابو یوسف، ص ۳۲۹۔

۵۳۔ ابن نجیم، م۔ن، ص ۱۲۰۔

۵۴۔ مجلة الاحکام العدلیة (م ۹۴)، ص ۲۷۔

۵۵۔ ابن نجیم، ص ۱۱۶۔

۵۶۔ ابن حمزة محمود بن محمد، الحسینی (۱۳۰۵ھ/۱۸۸۸ء) "الفرائد البهیة فی قواعد و الفوائد الفقہیة" مطبع حبیب آفندی

خالد، دمشق، ۱۲۹۰ھ، ص ۳۱۹۔

۵۷۔ مجلة الاحکام العدلیة (م ۷۶)، ص ۲۵۔

۵۸۔ الندوی "القواعد الفقہیة"، ص ۳۲۵۔

۵۹۔ مجلة الاحکام العدلیة (م ۷۹)، ص ۲۵۔

۶۰۔ السیوطی، م۔ن، ص ۲۸۲۔

۶۱۔ الشیبانی "السمیر الکبیر" ص ۱۳۱۱؛ قاعدہ کلیہ امام ابو حنیفہ رحمۃ اللہ علیہ (م ۱۵۰ھ/۷۶۷ء) کے قول پر مشتمل ہے جب کہ ابن

شمر م (م ۱۳۲ھ/۷۶۱ء) کا قول ہے: "أُجْبَاهُ لَيْسَ بِوَجِبٍ" (الطحاوی "مختصر اختلاف الفقہاء" ۵۰۹/۳) اسی طرح

سفیان ثوری (م ۱۶۱ھ/۷۷۸ء) کہتے ہیں: "أَلْقَيْتَال مَعَ الْمُشْرِ كَيْنَ لَيْسَ بِفَرْضٍ إِلَّا أَنْ تَكُونَ الْبِدَايَةَ

مِنْهُمْ" (الشیبانی "السمیر الکبیر" ص ۱۳۱۱) عبداللہ بن الحسن کہتے ہیں: "إِنَّهَا تَطَوُّعٌ" (ابن رشد "بداية المجتهد ونهاية

التحقيق (ص ٢٤٨).

- ٦٤- الشرح الذي ألهمه المذهب ٢٣٣٢١.